financeiro de 2006. 

FAÇO  SABER QUE  A  CÂMARA  MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU 
SANCIONOA SEGUINTE LEI:

Título I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art.  1º.  Esta  Lei  estima  a  receita  do  Município  para  o  exercício  financeiro  de  2006,  no 
montante de R$ 1.988.294.150,00 (um bilhão, novecentos e oitenta e oito milhões, duzentos e 
noventa e quatro mil e cento e cinqüenta reais), e fixa a Despesa em igual valor, nos termos do 
art. 165, § 5º, da Constituição, e do art. 7º da Lei nº 8.951, de 22 de agosto de 2005, Lei de 
Diretrizes  Orçamentárias  de  2006,  considerando  a  interferência  financeira  do  repasse  ao

[...]

capital social com direito a voto.

Título II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Capítulo I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Seção I

Da Receita Total

Art. 2º. A Receita Orçamentária, estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no 
valor de R$ 1.988.294.150,00 (um bilhão, novecentos e oitenta e oito milhões, duzentos e 
noventa e quatro mil e cento e cinqüenta reais), está desdobrada em:

I – R$ 1.552.547.850,00 (um bilhão, quinhentos e cinqüenta e dois milhões, quinhentos e 
quarenta e sete mil e oitocentos e cinqüenta reais) do Orçamento Fiscal;

II – R$ 435.746.300,00 (quatrocentos e trinta e cinco milhões, setecentos e quarenta e seis mil 
e trezentos reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas 
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminada na Parte III, em anexo a 
esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento:

[...]

A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 1.988.294.150,00 (um bilhão, novecentos e 
oitenta e oito milhões, duzentos e noventa e quatro mil e cento e cinqüenta reais), desdobrada 
nos termos do art. 7º da Lei nº 8.951, de 22 de agosto de 2005, nos seguintes agregados:

I – R$ 1.169.527.942,00 (um bilhão, cento e sessenta e nove milhões, quinhentos e vinte e 
sete mil e novecentos e quarenta e dois reais) do Orçamento Fiscal;

II –  R$  818.766.208,00  (oitocentos  e  dezoito  milhões,  setecentos  e  sessenta  e  seis  mil, 
duzentos e oito reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo  único.  Do  montante  fixado  no  inciso  II,  deste  artigo,  para  o  Orçamento  da 
Seguridade  Social,  parcela  de  R$  274.892.508,00  (duzentos  e  setenta  e  quatro  milhões, 
oitocentos e noventa e dois  mil  e quinhentos e oito reais) será custeado com recursos do 
Orçamento Fiscal.

Seção II

Da Distribuição da Despesa por Órgão

Art. 5º. A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Título, observada a programação 
constante  do  Detalhamento  das  Ações,  em anexo,  apresenta,  por  unidade  orçamentária,  o

[...]

oferecer, em garantia, parcelas de Recursos do Tesouro Municipal.

Título III

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO

Capítulo I

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art.  9º.  A despesa do Orçamento de Investimento,  observada a programação constante da 
Parte II em anexo a esta Lei, é fixada em R$ 2.300.000 (dois milhões e trezentos mil reais), 
com o seguinte desdobramento:

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO  E  INFRA-
ESTRUTURA

2.300.000

T OT A L 2.300.000

Capítulo II

DAS FONTES DE FINANCIAMENTO

Art. 10. As fontes de receita, para cobertura da despesa fixada no art.